1

关于开展在职教师有偿补课

专项治理工作的通知

各处室、系部：

为深入贯彻落实国家“双减”政策及关于治理在职教师违

规补课系列文件精神，切实规范教师从教行为，落实立德树人

根本任务，全面减轻学生、家长负担，提升人民群众对教育的

满意度。根据市教育局有关部署，现就开展 2023 年暑期在职

教师有偿补课专项治理工作通知如下：

一、加强宣传，开展全员公开承诺

各部门要在学期结束前通过召开专题会议、工作群发布等

渠道，组织教职工重温《新时代中小学教师职业行为十项准则》

《中小学教师违反职业道德行为处理办法（2018 年修订）》《省

教育厅关于开展拒绝有偿补课公开承诺活动的通知》《泰兴市

师德师风“十条禁令”》等有关文件，让全体教职工提高法纪

意识，从而自觉做到规范从教、廉洁从教，要形成专门学习笔

记，以备后查。

全体教师（含编外聘用教师）均要签署《泰兴市中小学教

师拒绝有偿补课公开承诺书》（附件 1），承诺书一式两份，一

2

份教师本人留存、一份学校存档备查（6月 28 日前送交党办）。

签订承诺书活动不能简单化、走过场，要先原文宣读领学承诺

书内容，逐条讲清规定范畴和纪律要求。

二、核准信息，实行无偿辅导备案制度

各部门要对以前组织登记的《治理在职教师有偿补课信息

登记表》（附件 2）进行更新，一是对调进调出、退休教师的

信息进行补录或删减，二是对教师常住家庭地址、联系电话发

生变更的必须认真核实，重新登记。注意：一是所有在职教师

（含编外聘用教师）必须如实登记，不得漏报或虚报；二是登

记的必须是常住地址，一定登记到具体的门牌号码，如常住地

址有两处以上，应全部予以登记，不得瞒报。6 月 28 日前，

将本部门的信息登记表电子稿报送党办。

实行无偿课外辅导备案制度。在职教师确因特殊情况拟在

今年暑期给本人亲属或好友子女进行无偿课外辅导的，须由在

职教师本人填写《教师无偿课外辅导申请备案表》（附件 3），

向学校提出书面申请（申请学生数不超过 3人），由学校审核、

批准，公示无异议后，学校将批准的在职教师无偿课外辅导情

况进行汇总，并向市教育局监察室进行报备。凡未经审批、备

案或辅导人数超过 3 人的，一经查实，均视为有偿补课。

三、多管齐下，严查有偿补课行为

向全体学生家长发放《抵制有偿补课告家长书》，公布学

校的举报电话、举报邮箱，自觉接受广大师生、家长和社会各

界的监督。

暑假期间，学校纪委将对重点学科任课教师进行随机检查

走访，力求做到全覆盖。同时，对收到的信访举报将第一时间

3

进行调查核实并按规定进行处理。

市教育局督查组将加大有偿补课查处力度，严格做到“有

报必查、查实必处”，对明知故犯、不收手不知止的参与违规

补课的教师，一经发现，一律先停职，再调查处理。对被查实

的违规补课行为，将从严从重处理，给予当事人相应的纪律处

分，配套相应组织处理，并在年度考核、职称评聘、岗位晋级、

推优评先等方面实行“一票否决”。

各部门要确保将通知精神传达到每一位教师，进一步抓紧

抓实各项管理措施，努力促进广大教师自觉严守纪律规矩、主

动远离违规补课。

附件：1.泰兴市中小学教师拒绝有偿补课公开承诺书

2.治理在职教师有偿补课信息登记表

3.教师无偿课外辅导申请备案表

中共江苏省泰兴中等专业委员会

2023年 6 月 19 日

4

附件 1

泰兴市中小学教师拒绝有偿补课公开承诺书

我认真学习了《新时代中小学教师职业行为十项准则》和

《中小学教师违反职业道德行为处理办法（2018 年修订）》《省

教育厅关于开展拒绝有偿补课公开承诺活动的通知》（苏教师

〔2018〕23 号）等文件，深知在职教师从事有偿补课直接加

重了学生的课业负担和家长的经济负担，损害了教师的师表形

象，是教育领域人民群众反映强烈的突出问题，我将自觉抵制

有偿补课等师德失范行为，现公开承诺如下：

1.不在家中或其他场地开展有偿补课。

2.不参加校外培训机构或由其他教师、家长、家长委员会

等组织的有偿补课。

3.不出现课上不讲、课后讲，收取补课报酬的行为。

4.不与校外培训机构联合进行有偿补课或到校外培训机

构兼职取酬。

5.不组织、不推荐、不诱导学生参加各种形式的有偿补课。

6.不从事其他任何形式的有偿补课。

以上承诺，请学生、家长、学校和社会监督。如有违反，

我愿意接受学校和上级组织的严肃处理。

承诺人：

                    年  月  日

http://m.haoword.com/zhuanti/chengnuoshu.html

5

附件 3

教师无偿课外辅导申请备案表

学校：

姓名  性别
任教年级

及学科

无偿课外辅导学生信息登记（不超过 3人）

姓名 性别 与辅导老师关系 家长签字 联系电话

教师申请

（以上学生均为本人亲朋好友的子女，本人自愿为他们无偿辅导。）

教师本人抄写上述文字后签名。

申请人：     日期：

学校核实

批准意见

审核人：     日期：

公示时间

说明：此表中，无偿课外辅导学生数不得超过 3 人，无偿辅导的学生

或学生数发生变动时，必须重新登记备案。